Exma. Sra. Marina Silva
Ministra do Meio Ambiente e Mudança do Clima.
Brasília/DF.

Assunto: Solicitação de medidas emergenciais para entender as causas
de onças estarem se aproximando das casas, colocando em risco as famílias.

Senhora Ministra,

Nos últimos meses foram registradas presenças de onças no entorno das casas de
moradores ao longo do rio Paraguai e em áreas urbanas dos municípios de
Corumbá e Ladário, no Mato Grosso do Sul.  Os ataques a animais domésticos
foram vários e os riscos para s moradores são evidentes. Esta é uma situação que
parece ocorrer após uma situação de seca e grandes incêndios, pois também em
2020 as onças se aproximaram das casas das famílias e devoraram todos os
cachorros em várias comunidades.

Antes dessa situação de secas recorrentes e incêndios tínhamos uma situação de
convivência relativamente pacífica, sem que sentíssemos a ameaça,
principalmente para as crianças, da aproximação dos animais. Hoje entendemos
que são necessárias pesquisas especificas para identificar causas e propor
medidas de monitoramento, protetivas e educacionais.

Nossa solicitação nesse momento é que se faça uma articulação para solução do
problema com a presença do Ibama, ICMBio e Polícia Ambiental, universidades e
Embrapa Pantanal com a liderança de vosso ministério.

Atenciosamente,

Leonida Aires de Souza

Catarina Ramos dá Silva

Severo Xavier de Farias

Marivania Souza Coimbra

Jose Catarino de Souza

Roberto Carlos Conceição de Arruda

Rosevani Nogales de Arruda

Luis Antonio da Silva Rodrigues

Vanderlei Aires de Souza

Ivan Junior da Silva Santana Ximenes

Tila Maria Alves da Silva

Nilson da Conceição Leite de Souza